
Всего преступлений совершенных на территории г. Москвы
за январь-ноябрь 2023 года - 123 187

Незаконное лишение свободы
(ст. 127 УК РФ)

14
0,01%

Похищение человека
(ст. 126 УК РФ)

32
0,03%

Изнасилование и покушение 
на изнасилование

(ст. 131 УК РФ)
103

0,08%

Убийство и покушение 
на убийство

(ст. 105 - 107 УК РФ) 
150

0,12%
Разбой

(ст. 162 УК РФ)
267

0,22%

Хранение оружия
(ст. 222 УК РФ)

361
0,29%

Умышленное причинение 
тяжского вреда здоровью

(ст. 111 УК РФ)
457

0,37%

Взяточничество
(ст. 290 - 291.2 УК РФ)

868
0,70%

Грабеж
(ст. 161 УК РФ)

998
0,81%

Преступления, связанные с 
наркотиками и СДВ 

11 461
9,30%

Прочие преступления
22 878
18,57%

Кража
(ст. 158 УК РФ)

40 848
33,16%

Мошенничество
(ст. 159-159.6 УК РФ)

44 750
36,33%



Общее количество зарегистрированных убийств - 150

Из них совершено в отношении:

Мужчин
109

66,9%

Женщин
54

33,1%

Несовершеннолетних 
и малолетних лиц

5
3,1%

Пожилых 
лиц
20

12,3%

Иных категорий 
потерпевших

138
84,7%



Общее количество зарегистрированных краж - 40 848

Из них совершено в отношении:

Мужчин
14 980
51,6%

Женщин
14 054
48,4%

Несовершеннолетних 
и малолетних лиц

611
1,5%

Пожилых 
лиц

3 768
9,5%

Иных категорий 
потерпевших

35 460
89,0%



Общее количество зарегистрированных грабежей - 998

Из них совершено в отношении:

Мужчин
521

66,6%

Женщин
261

33,4%

Несовершеннолетних 
и малолетних лиц

33
3,3%

Пожилых 
лиц
67

6,7%Иных категорий 
потерпевших

898
90,0%



Общее количество зарегистрированных разбоев - 267

Из них совершено в отношении:

Мужчин
211

73,5%

Женщин
76

26,5%

Несовершеннолетних 
и малолетних лиц

9
3,0%

Пожилых 
лиц
10

3,3%

Иных категорий 
потерпевших

284
93,7%



Общее количество зарегистрированных мошенничеств - 44 750

Из них совершено в отношении:

Мужчин
16 588
41,8%

Женщин
23 140
58,2%

Несовершеннолетних 
и малолетних лиц

227
0,5%

Пожилых 
лиц

13 153
30,0%

Иных категорий 
потерпевших

30 422
69,5%



Преступления, совершенные несовершеннолетними,
и в отношении несовершеннолетних

21

10

13

47

29

17

29

35

33

47

39

51

2

16

17

22

22

23

28

29

30

32

43

43

Зеленоградский округ

Московский Метрополитен

Троицкий 
и Новомосковский округа

Юго-Западный округ

Северо-Западный округ

Северо-Восточный округ

Западный округ

Центральный округ

Восточный округ

Северный округ

Юго-Восточный округ

Южный округ

Преступления, совершенные несовершеннолетними
(из числа предварительно расследованных)

308 (АППГ - 371, -17,0 %)

11 мес. 2023

11 мес. 2022

94

80

91

140

241

216

259

233

280

243

317

375

69

80

93

131

199

207

224

234

250

261

263

303

Московский Метрополитен

Троицкий 
и Новомосковский округа

Зеленоградский округ

Северо-Западный округ

Южный округ

Центральный округ

Юго-Западный округ

Западный округ

Северо-Восточный округ

Северный округ

Юго-Восточный округ

Восточный округ

Преступления, совершенные в отношении 
несовершеннолетних (из числа зарегистрированных)

2318 (АППГ - 2610, -11,2 %)

11 мес. 2023

11 мес. 2022



Общее количество предварительно расследованных преступлений
43 780 (АППГ - 42 127, +3,9 %)

776

478

1313

2009

1843

2311

2217

2507

2573

2410

2678

3078

723

784

983

2184

2435

2509

2669

2804

2940

2945

2980

3186

Зеленоградский округ

Московский Метрополитен

Троицкий 
и Новомосковский округа

Юго-Западный округ

Северо-Западный округ

Северо-Восточный округ

Западный округ

Восточный округ

Центральный округ

Северный округ

Юго-Восточный округ

Южный округ

Совершено лицами без постоянного источника дохода
27 147 (АППГ – 24 196,  +12,2 %)

11 мес. 2023

11 мес. 2022

192

155

314

316

501

616

543

631

618

606

607

730

136

141

290

296

470

486

490

493

499

555

578

664

Зеленоградский округ

Московский 
Метрополитен

Троицкий 
и Новомосковский округа

Северо-Западный округ

Юго-Западный округ

Северо-Восточный округ

Западный округ

Юго-Восточный округ

Северный округ

Южный округ

Центральный округ

Восточный округ

Совершено лицами в состоянии алкогольного 
или наркотического опьянения

5099 (АППГ - 5829, - 12,5  %)

11 мес. 2023

11 мес. 2022



Количество преступлений совершенных женщинами и мужчинами
на территории г. Москвы

(из числа предварительно расследованных)

860

972

1296

3138

3225

3256

3396

3408

3409

3573

3808

5094

191

178

342

1032

828

1435

1126

894

731

809

1004

1698

Зеленоградский округ

Московский Метрополитен

Троицкий и Новомосковский 
округа

Северо-Западный округ

Юго-Западный округ

Северный округ

Западный округ

Восточный округ

Северо-Восточный округ

Юго-Восточный округ

Южный округ

Центральный округ

Мужчины
Женщины



Характеристика выявленных лиц, совершивших преступления,
по возрастным группам

3 350

17 188

5 510

6 100

339

3 461

16 653

5 045

5 694

270

50 
и старше

30 - 49 лет

25 - 29 лет

18 - 24 лет

14 - 17 лет

Всего  выявлено 31 123 (АППГ – 32 487, -4,2 %) лиц, 
совершивших преступления

11 мес. 2023 11 мес. 2022



Характеристика выявленных лиц, совершивших преступления,
по уровню образования

7 164

23 496

260

7 102

22 301

207

Высшее

Среднее (общее
и 

профессиональное)

Начальное

11 мес. 2023 11 мес. 2022



Характеристика выявленных лиц, совершивших преступления,
по социальному и должностному положению

51

346

2 017

4 677

667

109

241

1 966

4 418

671

Собственников; совладельцев; лиц, 
занимающихся мелко-оптовой 

торговлей

Работники кредитно-финансовой
и банковской сферы

Руководители

Служащие

Учащиеся и студенты

11 мес. 2023 11 мес. 2022



Структура выявленных нарушений при осуществлении надзора 
за соблюдением федерального законодательства

Всего выявлено 87 652 нарушения

3 625

4 796

6 106

13 063

14 310

10 091

44 255

4 289

4 987

6 525

14 186

16 164

21 302

47 875

Сфера охраны 
окружающей среды

и природопользования

В сфере жилищных
прав граждан

В сфере ЖКХ

В сфере
экономики

Соблюдение прав 
несовершеннолетних

Иное 
законодательство

Права и свободы 
человека 

и гражданина

11 мес. 2023

11 мес. 2022



Надзор за исполнением законов
в сфере соблюдения прав и интересов несовершеннолетних 

3 646

4 053

178

1 328

14 310

4 143

4 366

240

1 491

16 164

По представлениям 
прокурора 
привлечено

к дисциплинарной 
ответственности

Внесено 
представлений

Предостережено лиц

Принесено 
протестов

Выявлено 
нарушений законов

11 мес. 2023

11 мес. 2022



Состояние надзора за исполнением законов 
на досудебной стадии уголовного судопроизводства

Всего выявлено нарушений закона - 511 210

14 055

8 057

626

56 785

84 390

16 108

9 197

650

58 802

82 177

Привлечено
к дисциплинарной

ответственности лиц

Внесено 
представлений 
и информаций
об устранении 

нарушений закона

Отменено 
постановлений 
о прекращении 
уголовного дела

Отменено 
постановлений 

о приостановлении 
предварительного 

расследования

Отменено 
постановлений

об отказе в 
возбуждении

уголового дела

11 мес. 2023

11 мес. 2022



Надзор за законностью исполнения уголовных наказаний

909

453

2 114

511

1 074

512

2 628

589

Привлечено лиц 
к дисциплинарной 
ответственности 

Внесено 
представлений

Выявлено 
нарушений закона

Проведено проверок 
соблюдения закона

11 мес. 2023

11 мес. 2022


